[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __25.12.2015__ № _1394_
Об утверждении программы
«Развитие муниципальной службы в  Администрации муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020 годы»
 В соответствии с ч.1 ст.35 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  Постановлением Губернатора Самарской области от 11.09.2008 N 104 " Об утверждении Стратегии кадровой политики в органах государственной власти Самарской области, государственных органах Самарской области и органах местного самоуправления в Самарской области и Мероприятий по реализации Стратегии кадровой политики в органах государственной власти Самарской области, государственных органах Самарской области и органах местного самоуправления в Самарской области", в связи с окончанием действия муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в  Администрации муниципального района Богатовский Самарской области на 2014-2015 годы», руководствуясь  Уставом муниципального района Богатовский Самарской области,  в целях создания условий для эффективного развития муниципальной службы, формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих в Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу "Развитие муниципальной службы в Администрации муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020 годы" (далее - Программа).
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01января 2016 г.

Глава
муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                                      В.В. Туркин

УТВЕРЖДЕНА

 Постановлением Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области

от 25.12.2015  N 1394

 ПРОГРАММА
«Развитие муниципальной службы в Администрации муниципального
района Богатовский Самарской области  на 2016-2020 годы»

(далее - Программа)

1. Паспорт Программы

	1.1.
	Полное наименование ведомственной целевой программы

	-Программа "Развитие муниципальной службы в

Администрации муниципального района Богатовский

Самарской области на 2016-2020 годы»

	1.2.
	Правовые основания для разработки ведомственной целевой программы

	-Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ
"О муниципальной службе в Российской Федерации"

	1.3.
	Разработчик ведомственной целевой программы

	-Администрация муниципального района Богатовский

	1.4.
	Исполнитель

ведомственной целевой программы

	-Администрация муниципального района Богатовский Самарской  области

	1.5.
	Соисполнители

ведомственной целевой программы

	- отсутствуют

	1.6.
	Участники ведомственной целевой программы

	-муниципальные служащие Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области

	1.7.
	Цель

ведомственной целевой программы

	-развитие и совершенствования муниципальной службы в Администрации муниципального района Богатовский Самарской области

	1.8.
	Задачи ведомственной целевой программы

	-совершенствование       правовой        основы муниципальной службы в Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области ;

-формирование   квалифицированного    кадрового состава  муниципальной  службы   в   Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области;

-совершенствование   системы    дополнительного профессионального  образования   муниципальных  служащих;

-развитие механизма предупреждения коррупции  и разрешения конфликтов на муниципальной  службе в Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области;

-создание    правовых     и     организационных механизмов,    направленных    на    повышение результативности  профессиональной   служебной деятельности муниципальных служащих  Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области;

-внедрение      современных      информационных технологий на муниципальной службе в Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области

	1.9.
	Показатели               (индикаторы)               ведомственной целевой программы

	- количество обученных муниципальных служащих

	1.10.
	Сроки реализации ведомственной целевой программы

	2016 - 2020 годы.

	1.11.
	Объемы и источники финансирования мероприятий ведомственной целевой программы

	-мероприятия проводятся в пределах средств бюджета муниципального района Богатовский Самарской области, предусмотренных на профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, бюджетной сметой Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  на соответствующий календарный год

	1.12.
	Ожидаемые конечные результаты реализации

ведомственной целевой программы

	- своевременное принятие муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства;

- создание эффективно действующей системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;

- своевременное замещение должностей муниципальной службы из кадрового резерва;

- своевременное замещение управленческих должностей  муниципального образования из резерва управленческих кадров

	1.13.
	Контроль  хода реализации ведомственной целевой программы:

	- контроль хода реализации мероприятий Программы осуществляет первый заместитель Главы муниципального района Богатовский Самарской области, руководитель аппарата.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ  ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ  ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Совершенствование правовых основ организации и функционирования местного самоуправления, уточнение его места и роли в структуре органов власти - одни из первоочередных задач масштабной административной реформы в Российской Федерации, позволяющей обеспечить переход к качественно новому уровню как государственной, так и муниципальной службы. Административная реформа выдвинула на первый план проблему кадрового обеспечения, создания корпуса муниципальных служащих, обладающих современными научными знаниями в области управления, способных максимально адаптироваться в новых условиях, более эффективно решать задачи и выполнять функции, возложенные на органы местного самоуправления. Изучение информационно-аналитических данных состояния кадров Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области показало, что по состоянию на 01.01.2016 штатная численность Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области  составила 65 ед. из которых 64 ед. - должности муниципальной службы.

Создание Программы вызвано необходимостью развития муниципальной службы, повышения эффективности деятельности Администрации муниципального района Богатовский Самарской области.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основные цели и задачи развития муниципальной службы обусловлены положениями Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
В числе основных принципов муниципальной службы, определенных Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", названы профессионализм и компетентность муниципальных служащих, стабильность муниципальной службы, а также правовая и социальная защищенность муниципальных служащих.

Однако муниципальная служба до сих пор остается недостаточно открытой, что может способствовать проявлению бюрократизма и коррупции. Качество подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации все еще не в полном объеме соответствует потребностям развития муниципальной службы, общества. Необходимо выявление основных сфер деятельности муниципальных служащих, требующих повышения квалификации.

Основными задачами Программы являются:

- повышение качества и доступности муниципальных услуг;

- проведение кадровой политики, предполагающей учет моральных, деловых, профессиональных и иных качеств муниципальных служащих Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  (далее - муниципальные служащие);

- целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

- совершенствование кадровой работы и развитие муниципальной службы в Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;

- повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы путем совершенствования общего психологического и мотивационного фактора;

- упорядочение и конкретизация прав и обязанностей муниципальных служащих, закрепленных в должностных инструкциях;

- оценка эффективности выполнения муниципальными служащими возложенных должностных обязанностей;

- формирование в обществе привлекательного образа муниципального служащего, привлечение молодежи к выбору данной профессии;

- разработка и реализация мероприятий по противодействию коррупции;

- развитие механизма выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

- обеспечение стабильности кадрового состава и оптимизации численности Администрации муниципального района Богатовский Самарской области ;

- совершенствование базы информационно-аналитического обеспечения кадровых процессов;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта по вопросам организации муниципальной службы.

Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, включает два основных раздела согласно приложению, в которые входят мероприятия по развитию муниципальной службы, кроме этого, в качестве самостоятельного направления развития муниципальной службы,  включены мероприятия по противодействию  проявлениям коррупционно опасных действий.

Структура Программы обусловлена с одной стороны высокими требованиями, предъявляемыми к профессиональному облику муниципального служащего, а с другой - к воспитанию и развитию высоких морально-деловых качеств муниципальных служащих, позволяющих минимизировать такие негативные проявления, как конфликт интересов, коррупционные проявления и другие.

Реализация Программы рассчитана на 2016 - 2020 годы.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
1. Приведение муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством о муниципальной службе Российской Федерации и Самарской области.

2. Формирование эффективного кадрового потенциала муниципальной службы, совершенствование знаний и умений муниципальных служащих.

3. Открытость и доступность муниципальной службы.

4. Качественное информационно-аналитическое обеспечение кадровых процессов.

5. Совершенствование и создание муниципальной правовой и методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность кадровой работы.

6. Повышение престижа муниципальной службы за счет роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих.

7. Снижение потенциальной угрозы коррупционных действий со стороны муниципальных служащих.

8. Реализация антикоррупционных программы и технологий в системе муниципальной службы Администрации муниципального района Богатовский Самарской области .

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет

2014
	Отчет

2015
	Плановый период

	2016-2017
	2018-2019
	2020

	1.
	Обучение муниципальных служащих
	чел.
	9
	9
	9-12
	12

	12-14

	2.
	Средний возраст муниципальных служащих
	лет
	43-42
	42
	42
	41-42
	41-42

	3.
	Доля аттестованных муниципальных служащих (из числа подлежащих аттестации)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

4. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ
Социально-экономический эффект от реализации мероприятий Программы будет состоять в следующем:

- повышение уровня профессионального образования и подготовки муниципальных служащих Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области ;

- повышение качества принимаемых управленческих решений;

- повышение качества оказываемых муниципальных услуг населению муниципального района Богатовский Самарской области.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Текущее управление реализацией Программы осуществляет руководитель аппарата Администрации муниципального района Богатовский Самарской  области, к функциям которого относятся  подготовка по мере необходимости предложений по корректировке мероприятий Программы, методическое сопровождение Программы и проведение мониторинга результативности.

Реализацию конкретных мероприятий Программы организуют руководители соответствующих структурных подразделений Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, которые несут ответственность за конечные результаты их выполнения.

Оценка степени достижения определенных в Программе целей и задач производится на основе целевых индикаторов и показателей.

Ресурсное обеспечение мероприятий Программы, связанных с профессиональной переподготовкой, и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляются за счет денежных средств, ежегодно выделяемых на эти цели в установленном порядке.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

       Оценка эффективности реализации  программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации  муниципального района Богатовский Самарской области от 24.11.2015 № 1242 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном районе Богатовский Самарской области»

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Программе развития муниципальной службы

Администрации муниципального района Богатовский
Самарской области  на 2016 - 2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
	Наименование мероприятия
	Средства, предусмотренные Программой (при необходимости)
	Исполнитель
	Примечание

	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия по развитию муниципальной службы

	1.1. При формировании кадрового состава муниципальной службы его основу должны составлять

специалисты, способные в современных условиях использовать в работе эффективные технологии муниципального управления, в связи с чем необходимо:

	Привлечение на муниципальную  службу молодых инициативных

специалистов, воспитание у

муниципальных служащих                                 преемственности кадров

	Первый заместитель Главы муниципального Богатовский, руководитель аппарата; структурные подразделения Администрации

	Предоставление возможности

прохождения студентами

практики в Администрации муниципального района Богатовский Самарской области

	Первый заместитель Главы муниципального Богатовский, руководитель аппарата; структурные подразделения Администрации

	1.2. В целях повышения эффективности муниципального управления, оптимизации затрат на

содержание муниципальных служащих и развития ресурсного обеспечения муниципальной службы  необходимо:

	Совершенствование

структуры Администрации   муниципального района Богатовский Самарской области

	Первый заместитель Главы муниципального Богатовский, руководитель аппарата;

структурные подразделения Администрации

	Проведение правовой экспертизы

муниципальных правовых актов о

прохождении муниципальной

службы

	Юридический отдел Администрации

	Проведение мероприятий по     профессиональной

переподготовке и повышению

квалификации муниципальных

служащих  Администрации

	В пределах средств,   предусмотренных на      профессиональную  переподготовку  и повышение квалификации муниципальных служащих

	Первый заместитель Главы муниципального Богатовский, руководитель аппарата;

структурные подразделения Администрации

	В сроки, установленные

действующим законодательством

проведение аттестации

муниципальных служащих в целях
определения их соответствия классному чину и

замещаемой должности

муниципальной службы

	Первый заместитель Главы муниципального Богатовский, руководитель аппарата

	Использование
современных

информационных  технологий,
в том числе:

 - техническое оснащение

оборудованием и сетевыми
коммуникациями;
 - совершенствование системы
информационного обеспечения
деятельности Администрации
муниципального района Богатовский Самарской области  на основе сетевых компьютерных
технологий
	В пределах средств предусмотренных бюджетной сметой Администрации
	Структурные подразделения Администрации

	2. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции

	Проведение антикоррупционной  экспертизы муниципальных      правовых актов

	Юридический отдел Администрации

	Повышение эффективности  взаимодействия Администрации и

	Структурные подразделения Администрации

	гражданского общества, а также повышение прозрачности    деятельности ее структурных    подразделений

	Повышение эффективности деятельности комиссии по   урегулированию конфликта   интересов на муниципальной    службе

	Первый заместитель Главы муниципального Богатовский, руководитель аппарата; структурные подразделения Администрации

	Модернизация системы  информационного обеспечения деятельности Администрации
	В пределах средств  предусмотренных бюджетной сметой Администрации
	Структурные подразделения Администрации